Unidade Técnica apontou a existência da seguinte irregularidade: 

- embora as depesas empenhadas (R$38.417.914,06) não tenham superado 

os créditos concedidos (R$40.000.000,00), ao verificar os créditos orçamentários 

executados, constatou-se a realização de despesa excedente no importe de R$16.830,35 

(dezesseis mil oitocentos e trinta reais e trinta e cinco centavos), o que representa 

violação ao art. 59 da Lei nº 4.320/64. 

O responsável, conforme aludido no relatório deste parecer, não se 

manifestou no presente processo, razão pela qual este Ministério Público ratifica a

[...]

termos da informação técnica de fl. 02-v e do documento de fl. 15/16-v, autorizara a 

abertura de créditos adicionais suplementares no percentual de 30% (trinta por cento) 

das dotações orçamentárias, permitindo ao Município a suplementação de seu 

orçamento em R$12.000.000,00 (doze milhões), quantia esta que pode descaracterizar 

o orçamento público, que, como se disse, é instrumento de planejamento, organização 

e controle das ações governamentais. 

É nesse contexto que este Ministério Público, tendo em vista que compete 

ao Tribunal de Contas zelar pela boa e regular aplicação dos recursos coletivos, o que